
ALLEGATO “B” alla Delibera n.952 dell’11 giugno 2024 

 

INTERPELLO per la designazione di 6 componenti dell’UFFICIO ISPETTIVO 
istituito con l’art. 1 lett. q) L. 31/8/2022 n. 130, che ha modificato l’art. 24 comma 
2 D. Lgs. 545/92 ed introdotto i commi 2 bis e 2 ter nell’art. 24 D. Lgs. 545/92 
disciplinato integrativamente con Regolamento approvato dal Consiglio di 
Presidenza della Giustizia Tributaria l’11 giugno 2024, con delibera n. 952 

 

Visto l'art. 24 commi 2, 2 bis e 2 ter, D. Lgs. 545/1992; 

Visto il Regolamento attuativo delle suddette disposizioni, di seguito Regolamento, 
approvato con delibera consiliare n. 952 dell’ 11 giugno 2024; 

Considerato che è necessario procedere alla designazione dei Componenti dell’Ufficio 
Ispettivo al fine di consentirne l’insediamento e la conseguente operatività; 

Ritenuto di avviare dunque la procedura di designazione di n. 6 (sei) Componenti 
chiamati a comporre l’Ufficio Ispettivo; 

Ricordato che la designazione deve avvenire sulla base dei requisiti di candidabilità 
indicati all’art. 3 comma 2 del Regolamento per la scelta dei quali si applicano gli 
stessi criteri di valutazione di seguito indicati; 

Ritenuto che la designazione debba essere effettuata sulla base dei seguenti criteri 
valutativi, esplicativi di quanto previsto all’art. 3 comma 3 del Regolamento: 

a) la comprovata esperienza alla luce dell’anzianità nel ruolo di magistrato o giudice 
tributario; in particolare si terrà conto anche dei ruoli direttivi e semidirettivi, svolti 
nella magistratura tributaria ed in altre magistrature, anche considerando il tempo 
dell’esercizio delle stesse e delle dimensioni degli uffici in cui detto esercizio è 
avvenuto; 
b) l’esperienza specifica nell’attività disciplinare e/o ordinamentale della Giustizia 
Tributaria, all’interno degli organi di autogoverno di giurisdizioni diverse anche da 
quella tributaria, della Corte di Cassazione, della Pubblica Amministrazione e degli 
Ordini e dei collegi professionali; 

c) l’aver effettuato pubblicazioni e svolto docenze in materia disciplinare e/o 
ordinamentale. 

d) il non aver riportato nei rispettivi ordinamenti di appartenenza sanzioni disciplinari 
negli ultimi dieci anni. I magistrati tributari dichiareranno eventuali sanzioni 
disciplinari subite nell’ordinamento di provenienza; 



e) non avere maturato gravi e reiterati ritardi nell’esercizio della funzione 
giurisdizionale tributaria. 

Considerato che per lo svolgimento dell’incarico è previsto il trattamento economico 
di cui all’art. 24 comma 2 ter D. Lgs. 545/92 ed all’art. 4 comma 7 del Regolamento; 

Ritenuto che gli interessati devono essere invitati a trasmettere la propria candidatura 
utilizzando l’allegato modello, che costituisce parte integrante della presente 
deliberazione;  

Valutato che alla domanda, sottoscritta dall’interessato con firma digitale, dovranno 
essere allegati una sintetica autorelazione di cinque cartelle, in cui ciascun candidato, 
inserirà il proprio sintetico curriculum di cinque cartelle e rappresenterà tutto quanto 
ritenuto utile in relazione sia a quanto oggetto degli specifici criteri di valutazione sopra 
indicati e sia in relazione ad ogni altra esperienza ritenuta rilevante, nonché il 
documento di identità in corso di validità, ed ogni altro documento che il candidato 
consideri utile ai fini della valutazione; 

È indetto interpello per la designazione di 6 Componenti chiamati a comporre l’Ufficio 
Ispettivo di cui all’art. 24 commi 2, 2 bis e 2 ter D. Lgs. 545/92. 

La dichiarazione di disponibilità deve essere inviata, entro e non oltre le ore 00,00 del 
trentesimo giorno dalla pubblicazione del presente interpello nel sito del Consiglio di 
Presidenza della Giustizia Tributaria, al Consiglio di Presidenza della Giustizia 
Tributaria al seguente indirizzo PEC: 

ufficiosegreteriacpgt@pce.finanze.it, indicando nell’oggetto: “Candidatura a comporre 
l’Ufficio Ispettivo”. 

Si pubblichi sollecitamente sul sito istituzionale del Consiglio con l’allegato modello 
di domanda. 
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